
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 

 
Determina 

n. 32 del  24 maggio 2019 

 

 
Oggetto:     AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA 

REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 

TECNICO-ECONOMICO DEL PROGETTO DI 
"AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI NOVELLE" 

ALL'ARCH. NICOLA ABONDIO CON STUDIO IN 
VIA S.CATERINA N°5 A DARFO B.T. (BS) - C.F. 

BNDNCL77B09E333L E P.IVA 02964440982.         
CIG Z282727359                                                                                            

 



 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA REDAZIONE DELLO 

STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICO DEL PROGETTO 
DI "AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI NOVELLE" ALL'ARCH. 

NICOLA ABONDIO CON STUDIO IN VIA S.CATERINA N°5 A DARFO 
B.T. (BS) - C.F. BNDNCL77B09E333L E P.IVA 02964440982.         
CIG Z282727359                                                                                           

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 
 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°1 in data 01.03.2017 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere con un’opera di 
ampliamento del cimitero sito a Novelle di Sellero al fine di migliorarne la fruibilità; 
 
RISCONTRATA l’esigenza e la necessità di dover redigere uno studio di fattibilità tecnico ed 
economica ai sensi del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i. relativo alla progettazione dei lavori di cui 
sopra al fine di poter valutare la fattibilità economica e le eventuali prime indicazioni 
architettoniche del progetto stesso; 
 
RITENUTO di dover provvedere ad affidare tale prestazione ad un professionista esterno 
abilitato e debitamente attrezzato per tale servizio in quanto attualmente lo scrivente ufficio 
tecnico risulta essere sotto organico e la predisposizione di tale progettazione si 
sovrapporrebbe all’ordinario svolgimento delle mansioni di competenza rallentando i tempi 
previsti per lo svolgimento delle stesse; 
 
PRESO ATTO che l’attività di progettazione deve ricomprendere la predisposizione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex progetto preliminare), costituito dalla 
documentazione prevista e redatta secondo le disposizioni di cui agli artt. 18, 19, 20, 21, 22 e 
23 dello stesso DPR n°207/2010, ai sensi dell’art.216 comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad €.40.000 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 



in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO, pertanto, corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-
procurement della regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
AVENDO INDIVIDUATO, a seguito di rapida indagine tecnico-professionale per ordinari 
canali di informazione, nell’arch. Nicola Abondio con studio in via S. Caterina n°5 a Darfo B.T. 
(Bs) - C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 - il professionista con idonee capacità 
come sopra citato; 
 
CONSTATATO che, ai sensi della normativa anzidetta, tramite la piattaforma regionale 
SINTEL, in data 21.02.2019 è stata avviata una procedura di richiesta d’offerta ed affidamento 
(ex RdO) ad invito diretto (Id. procedura 107522734), con la quale è stato invitato l’arch. 
Nicola Abondio con studio in via S. Caterina n°5 a Darfo B.T. (Bs) - C.F. BNDNCL77B09E333L 
e P.Iva 02964440982 - a produrre la propria offerta per l’effettuazione dell’incarico sopra 
indicato in quanto professionista abilitata, attrezzata e specializzata per tale prestazione; 
 
RICHIAMATA l’offerta proposta per i servizi di cui sopra emessa dal professionista arch. 
Nicola Abondio con studio in via S. Caterina n°5 a Darfo B.T. (Bs) - C.F. BNDNCL77B09E333L 
e P.Iva 02964440982 - in data 22.02.2019 con Id. offerta n°1550824900551, dalla quale 
emerge la disponibilità ad effettuare le prestazioni professionali di che trattasi per un importo 
complessivo netto di €.2.000,00 oltre cassa previdenziale 4% e per complessivi €.2.537,60; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che gli affidamenti diretti mediante cottimo fiduciario non rientrano 
nelle competenze della centrale di Committenza costituita presso l'Unione dei comuni della 
Val Saviore; 
 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n°52 (art. 7, comma 2) convertito con modificazioni nella Legge 
6 luglio 2012, n°94 che ha reso obbligatorio, a decorrere dal 09.05.2012, per gli acquisti sotto 
soglia comunitaria il ricorso ai mercati elettronici; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  



 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012; 
 
VISTO il bilancio di esercizio 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°7 in 
data 19.04.2019; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di INCARICARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’arch. Nicola Abondio con 

studio in via S.Caterina n°5 a Darfo B.T. (Bs) - C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 
02964440982 - della prestazione di redazione studio di fattibilità tecnico ed economica 
relativo alla progettazione dei lavori di ampliamento del cimitero di Novelle come meglio 
descritto in premessa e negli atti facenti parte del procedimento per un importo 
complessivo netto di €.2.000,00 oltre cassa previdenziale 4% per complessivi 
€.2.537,60; 

 
3) di LIQUIDARE e PAGARE al tecnico professionista l’arch. Nicola Abondio con studio in 

via S.Caterina n°5 a Darfo B.T. (Bs) - C.F. BNDNCL77B09E333L e P.Iva 02964440982 - 
l’importo netto di €.2.000,00 oltre cassa previdenziale 4% per complessivi €.2.537,60 
quale compenso per le prestazioni sopra descritte; 

 
4) di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n°267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel 
n°1075227734; 

 
5) di DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2019, trova copertura sul Bilancio di 

Previsione 2019-2021 al macro-aggregato 08012.02 capitolo 3299/0 dell’Esercizio 
Finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai 

lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali 
di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

 
7) di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’obbligazione sarà esigibile per €.2.537,60 entro il 31.12.2019; 
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 

si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 



- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 

 
 
 

 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

9729 2019 CAP  3299/ 0 - 
Incarichi 

professionali 
esterni 

08012.02.00032990 2.537,60 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
Sellero, 24/05/2019 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 
F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 

 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 27/05/2019 al 11/06/2019 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 

Sellero,  27/05/2019 
 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 27/05/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

 Ing. Fabio Gaioni 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

